
 

COPIA  
 

COMUNE  DI  SANTA VITTORIA D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.2 
 

OGGETTO: 
Approvazione regolamento comunale dei controlli interni.           
 

L’anno duemilatredici, addì ventotto, del mese di gennaio, alle ore ventuno e minuti dieci nella 
solita sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di 
legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il 
Consiglio Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
MANONI MARZIA Sindaco X       
STROPPIANA Paola Consigliere       X 

CHIESA Gianna Consigliere X       
BADELLINO Giacomo Vice Sindaco       X 
CARRERO Pier Paolo Consigliere X       

D'ANGELO Antonio Consigliere X       
ICARDI Mario Consigliere X       
CAVALLOTTO Fabrizio Consigliere X       

VULLO Calogera Consigliere X       
SARTORE Aldo Consigliere X       
VIASSONE Milena Consigliere       X 

MONTANARO Bruno Consigliere X       
BADELLINO Renato Consigliere X       

  Totale Presenti: 10 
  Totale Assenti: 3 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Generale Dott.ssa Silvana DI IORIO il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, MANONI MARZIA  nella sua qualità di SINDACO 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
n. 2/CC del 28/01/2013  

 
 
OGGETTO: 
Approvazione regolamento comunale dei controlli interni.           
 

Prima della discussione del presente argomento entra in aula il consigliere Stroppiana Paola (ore 
21.20). I consiglieri presenti in aula restano in numero di 11. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che l’art. 3 comma 1 del Decreto Legge n.174 del 10 ottobre 2012, convertito nella Legge n. 213 
del 7 dicembre 2012 ha apportato delle modifiche al D.Lgs. n.267/2000, introducendo in aggiunta all’art. 147 
“tipologia dei controlli interni”, gli artt. 147bis, 147ter, 147quater e 147quinquies, quale “rafforzamento” ai 
controlli in materia di enti locali; 
 
Richiamato l’art. 3 comma 2 del citato Decreto Legge n.174/2012 che stabilisce che “gli strumenti e le 
modalità di controllo interno di cui al comma 1, lettera d), sono definiti con regolamento adottato dal 
Consiglio e resi operativi dall’ente locale entro tre mesi dalla data di entrata in vigore del presente decreto, 
dandone comunicazione al Prefetto ed alla sezione regionale di controllo  della Corte dei Conti”. Decorso 
infruttuosamente il termine di cui al periodo precedente, il Prefetto invita gli enti che non abbiano 
provveduto ad adempiere all’obbligo nel termine di sessanta giorni. Decorso inutilmente il termine di cui al 
periodo precedente il Prefetto inizia la procedura per lo scioglimento del Consiglio ai sensi dell’art. 141 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, e 
successive modificazioni”; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. n.286 del 18 agosto 1999, che disciplina tutti i controlli interni nelle Pubbliche 
Amministrazioni; 

- lo Statuto comunale che istituisce all’interno dello stesso il controllo di gestione, rinviando ai 
regolamenti la disciplina dello stesso; 

- il vigente regolamento di contabilità comunale e il vigente regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi, con cui vengono dettati in linea generale le finalità, i compiti, gli strumenti ed il 
processo del controllo di gestione; 

- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi che disciplina le competenze dei 
responsabili dei servizi, del Segretario Comunale e dell’Organismo di Valutazione, ciascuno per la 
propria parte; 

 
Ritenuto pertanto, necessario procedere all’approvazione del nuovo regolamento che disciplina i controlli 
interni dell’ente, al fine di adeguarne le disposizioni a quanto previsto dal D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, 
modificato dalle disposizioni contenute nel  D.L. n.174 del 10 ottobre 2012, convertito nella Legge n. 213 
del 7 dicembre 2012; 
 
Visto lo schema di regolamento che disciplina i controlli interni dell’ente, all’uopo predisposto;  
 
Visto il parere del revisore dei conti; 
 



Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
 
Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica  ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Con n.ro 10 voti favorevoli e n. 1 astenuto (Montanaro Bruno) resi per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 
 

 
1) di approvare l’allegato “Regolamento dei controlli interni”, istituito ai sensi degli artt. 147, 147bis, 

147ter, 147quater, 147quinquies, del d.Lgs. n. 267/2000, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

2) di dare atto che: 

• il regolamento entra in vigore con l’esecutività della presente deliberazione che lo approva; 

• dalla data di entrata in vigore del presente regolamento eventuali disposizioni regolamentari 
in contrasto con lo stesso sono abrogate;  

3) di trasmettere il presente provvedimento al Prefetto ed alla sezione regionale della Corte dei Conti, 
come previsto dall’art.3 comma 2 del Decreto Legge n.174 del 10 ottobre 2012 – convertito nella 
Legge n. 213 del 7 dicembre 2012. 

 
 
 
 

 
 
 



Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: (MANONI MARZIA) 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: (Dott.ssa Silvana DI IORIO) 

 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente verbale è in pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi e cioè 

dal 05-feb-2013 al 19-feb-2013 

ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e 

ss.mm.ii.. 

 
 
Santa Vittoria d'Alba, li 05-feb-2013 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 (Dott.ssa Silvana DI IORIO) 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione: 
 
[     ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.); 
 
[X] è divenuta esecutiva in data _________________________ per la scadenza del termine di 10 

giorni dalla  pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.). 
 

 
Santa Vittoria d'Alba, li      _________________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott.ssa Silvana DI IORIO) 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Santa Vittoria d'Alba, li 05-feb-2013 IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dott.ssa Silvana DI IORIO) 
 


